粤临医函〔2025〕369 号

⪸◟⺥䐷 2025 䌑◱㝛㎼ꮪ䎙㜩駢㑐溸ꄽ焒睘┩鿝

各有关单位：

为推动康复科技创新发展，促进人工智能、智能装备、脑机

接囗等前沿技术在康复医学领域的最新成果和转化应用，促进康

复科技创新合作，开展学术交流。由广东省临床医学学会、汕头

大学、世界卫生组织康复合作中心（CHN-50）主办，汕头大学医

学院第一附属医院承办，中山大学附属第七医院、哈尔滨工业大

学（深圳）协办的 2025 年亚太国际康复论坛将于 2025 年 6 月 7

日在汕头市国际会展中心举行。现将有关事项通知如下：

一、会议主题：

融合创新·数智赋能康复未来

二、大会组织机构：

主办单位：广东省临床医学学会

汕头大学

世界卫生组织康复合作中心（CHN-50）

承办单位：汕头大学医学院第一附属医院

䌦 ╅ 澉 ╤ 䌽 ⶖ 㳔 㳔 ⚷

协办单位：中山大学附属第七医院

哈尔滨工业大学（深圳）

三、会议时间：2025 年 6 月 7 日

四、会议地点：广东省汕头市国际会展中心，地址：广东省汕

头市澄海区东海岸大道 191 号。

五、会议内容：

本次论坛将围绕康复医学与前沿科技深度融合，设置多个专

题分论坛，具体议程如下：

2025 年亚太国际康复论坛会议议程

主旨论坛：融合创新·数智赋能康复未来

时间：6 月 7 日（周六） 地点：汕头国际会展中 1 楼多功能厅分厅 4+7

Period

时间

Speaker

讲者

Organization

单位

Theme

主题内容

Host

主持人

08:30-09:00 开幕式

陈永松

汕头大学医学

院第一附属医

院

主持人：吴 凯 华南理工大学

09:00-09:30
Adetola

Adesida
阿尔伯塔大学

Engineering Functional

Cartilages for Rehabilitation

Medicine

09:30-10:00
Bryan

O'Young

天普大学刘易

斯·卡茨医学院

Latest UN theme on loneliness

and its effects on health

10:00-10:30 郝志峰 汕头大学
融合具身智能的康复训练模式调

控和个性化精准康复的思考

10:30-10:40 休息

主持人：方 强 汕头大学

10:40-11:10 王楚怀
中山大学附属

第一医院

姿势控制及其在康复医学中的应

用

11:10-11:40
Ganesh

Naik

澳大利亚托伦

斯大学

Prosthetic limb design

integrating advanced signal

processing and artificial

intelligence (AI)

11:40-12:10 黄宇乐 香港理工大学
人工智能在康复领域的创新应用

与发展趋势

分论坛：脑功能检测与调控康复论坛

时间：6月 7 日（周六下午） 地点：汕头国际会展中心 1 楼中会议室 2

分论坛主席：王 朴

Period

时间

Speaker

讲者

Organization

单位

Theme

主题内容

Host

主持人

13:30-14:00 臧玉峰
杭州师范大学

附属医院

功能磁共振对异

常脑活动的定位

诊断并引导精准

定位 TMS 治疗

赵明雷

复旦大学附属

徐汇医院

14:00-14:30 徐建明 中山大学

基于脑机的生理

特征识别和神经

调控研究

14:30-15:00 王 朴
中山大学附属

第七医院

近红外成像在康

复中的应用

15:00-15:30 江 山 中日友好医院

丰富环境与神经

功能障碍：基础

与临床

15:30-15:50 专题会议：近红外脑功能成像产品技术创新

15:50-16:20 陈晓玲 燕山大学

多模态神经-肌

肉耦合分析及脑

卒中康复应用

王 朴

中山大学附属

第七医院

16:20-16:50 吴万庆 中山大学

臂环式经皮迷走

神经电刺激生物

反馈系统力及其

临床应用

16:50-17:20 朱祥维 中山大学

基于脑电波分析

的非介入睡眠障

碍诊疗系统

17:20-17:50 杨 艺
首都医科大学

天坛医院

意识障碍的神经

调控治疗

分论坛：柔性穿戴与脑机接口论坛

时间：6 月 7 日（周六下午） 地点：汕头国际会展中心 1 楼多功能厅分厅 4

分论坛主席：吴 凯

Period

时间

Speaker

讲者

Organization

单位

Theme

主题内容

Host

主持人

13:30-14:00 张治国
哈尔滨工业大

学（深圳）

基于脑电精准解

码的脑机接口及

其应用
陈超敏

南方医科大学

胡良勇

广州计量院

14:00-14:30 韩 飞

中国科学院深

圳先进技术研

究院

基于柔软可拉伸

导电材料的多模

态监测与调控电

子膏药贴

14:30-15:00 谢秋幼
南方医科大学

珠江医院

脑机接口辅助意

识障碍患者诊疗

与康复

15:00-15:30 陈霄宇 华南理工大学

用于人体组织连

续成像与人机交

互的黏附超声技

术

15:30-15:40 休息

15:40-16:10 库逸轩 中山大学
认知情感脑机接

口与临床应用

蔡 浩

汕头大学

冯丹茜

广东省医疗器

械质量监督检

验所

16:10-16:40 刘泉影 南方科技大学
AI孪生脑指导的

精准神经调控

16:40-17:10 吴 凯 华南理工大学
脑机接口前沿技

术研究与应用

分论坛：神经康复论坛暨神经康复诊疗技术新进展学习班

时间：6月 7 日（周六下午） 地点：汕头国际会展中心 1 楼中会议室 1

分论坛主席：陈文杰

Period

时间

Speaker

讲者

Organization

单位

Theme

主题内容

Host

主持人

13:30-14:00 王红星
东南大学附属

中山医院

神经电生理技术

在康复评定中的

应用及体系构建

杜 丽

汕头大学医学

院第二

附属医院

池锐忠

汕头市中心医

院

14:00-14:30 吴 文
南方医科大学

珠江医院

神经重症康复中

的评估与治疗

14:30-15:00 金冬梅

中山大学孙逸

仙

纪念医院

超声引导下张口

受限和流涎症的

肉毒毒素注射治

疗

15:00-15:15 休息

15:15-15:45 陈文杰

汕头大学医学

院第一

附属医院

慢性脑缺血诊治

和康复

赵仲和

汕头市健嘉康

复医院

汤镇江

潮州市人民医

院

15:45-16:15 郑海清
中山大学附属

第三医院

经颅交流电刺激

(tACS)促进脑卒

中患者运动功能

恢复的作用及机

制

16:15-16:45 欧海宁 广东省中医院

针灸-fNIRS协同

诊疗体系的构建

与应用：从认知

障碍精准干预到

脑网络重塑机制

16:45-17:15 粤东中风康复专科联盟成立仪式

张英杰

汕头大学医学

院第一附属医

院

分论坛：运动肌骨康复论坛

时间：6 月 7 日（周六下午） 地点：汕头国际会展中心 1 楼 贵宾厅 1-2

分论坛主席：陈丽函

Period

时间

Speaker

讲者

Organization

单位

Theme

主题内容

Host

主持人

13:30-14:00 陈方灿
陈博士体能康

复中心

体能康复：从解

剖结构到功能系

统的康复

张英杰

汕头大学医学

院第一附属医

院

林卓鹏

14:00-14:30 实操：运动康复

14:30-15:00 林 玲 汕头大学医学 腰背痛的鉴别诊

汕头市中医医

院

院第一附属医

院

断

15:00-15:10 休息

15:10-15:40 温泽淮 广东省中医院

基于证据的针刺

治疗卒中后痉挛

的选穴与效果评

价
张伯佳

普宁华侨医院

陈雄姿

汕头潮南民生

医院

15:40-16:10 钟志刚

汕头大学医学

院第一附属医

院

运动处方的现

状、进展和挑战

16:10-16:40 陈丽函

汕头大学医学

院第一附属医

院

中国非特异性腰

背痛诊疗指南解

读

分论坛：盆底康复与综合技术论坛

时间：6月 7日（周六下午） 地点：汕头国际会展中心 1楼 贵宾厅 1-1

分论坛主席：刘佳子

Period

时间

Speaker

讲者

Organization

单位

Theme

主题内容

Host

主持人

13:30-14:00 栗 丽

汕头大学医学

院第一附属医

院

互联网+居家产

后康复的新模式

探讨
张 红

汕头大学医学

第一附属医院

郭静芳

汕头大学医学

第一附属医院

14:00-14:30 王芗斌

福建中医药大

学附属康复医

院

骨盆带疼痛的中

西医结合康复

14:30-15:00 冼海燕
广州番禺妇幼

保健院

产后整体康复学

科建设经验分享

15:00-15:30 徐 娟 汕头大学医学 神经源性膀胱的

院第一附属医

院

康复护理策略

15:30-15:45 休息

青年论坛

15:45-16:00 刘佳子

汕头大学医学

院第一附属医

院

孕产康复多学科

诊疗体系构建的

实践经验

蔡淑华

汕头市澄海区

妇幼保健院

16:00-16:15 陈路林
汕头市妇幼保

健院

中西医结合治疗

慢性盆腔痛的病

例分享

16:15-16:30 林 捷
汕头市中医医

院

病例分享：孕产

期耻骨联合疼痛

的诊治思路

六、参会人员：

诚邀康复医学、人工智能、工程技术、中医学、针灸推拿学、

神经科学、妇产科学、护理康复、产业应用等相关领域的专家学

者、研究生、医疗机构代表和企业界人士参会交流。

七、学分授予：

参会者可获得广东省继续医学教育学分 I类 3分（仅限广东

省学员，不包含深圳学员），请携带学分 IC 卡登记学分，一人一

卡，过期不予补录。

八、注册信息：

1. 请所有参会人员进行会议报名，参会人员食宿交通需自

行安排，请于 2025 年 6 月 7 日前扫描以下二维码报名。

2. 会议报名联系人：

陈老师 13570934529

吴老师 13342900435

广东省临床医学学会

2025 年 06 月 05 日

广东省临床医学学会 2025 年 06 月 05 日

校对：学术部 张慧 （共印 100 份）